
 

 

Gammeltorv 22 

DK-1457 København K 

Tlf.   +45 33 13 25 12 

Fax  +45 33 13 07 17 

www.ombudsmanden.dk 

post@ombudsmanden.dk 

Personlig henvendelse: 10-14 

Telefonisk henvendelse: 

Man.-tors. 9-16, fre. 9-15 

Gammeltorv 22 DK-1457 København K Tlf.   +45 33 13 25 12 Fax  +45 33 13 07 17 www.ombudsmanden.dk post@ombudsmanden.dk Personlig henvendelse: 10-14 Telefonisk henvendelse: Man.-tors. 9-16, fre. 9-15 

 

Den interne skole på Bjerget  

Jeg har nu færdigbehandlet sagen om Assens Kommunes tilsyn med special-

undervisningen i den interne skole på Bjerget. 

 

I brev af 12. januar 2016 bad jeg Assens Kommune som ansvarlig for tilsynet 

med specialundervisningen i den interne skole på Bjerget om oplysninger om, 

hvorvidt skolen tilbyder eleverne undervisning i folkeskolens fulde fagrække, 

om skolelederen har truffet afgørelser om fritagelse af elever for undervisning 

i et eller flere fag på grundlag af en konkret pædagogisk-psykologisk vurde-

ring foretaget af PPR, og hvad kommunen vil foretage sig i tilfælde af mang-

lende overholdelse af reglerne på området. 

 

Jeg bad også Assens Kommune om oplysninger om elevtallet på Bjergets 

interne skole, elevtallet for det samlede skoletilbud Bjerget-Storskoven i star-

ten af skoleåret 2015/16, og hvad kommunen ville foretage sig, hvis det gen-

nemsnitlige elevtal for det samlede skoletilbud måtte forventes at blive under 

10 i skoleåret 2015/16. 

 

Assens Kommune har svaret i brev af 16. marts 2016 med bilag. 

 

Kommunen har oplyst, at den interne skole i forhold til den fulde fagrække nu 

lever op til gældende lovgivning. Kommunen har opregnet de fag, der under-

vises i, og anført minimumstimetal for hvert fag.  

 

Kommunen har desuden oplyst, at de unge, der bor på Bjerget, befinder sig 

på meget forskellige faglige niveauer, og at det derfor kræver individuelt tilret-

telagt undervisning at imødekomme deres behov og udviklingstrin. Det kan 

ske ved hjælp af klare undervisningsmål og nedbrudte læringsmål, men for 

nogle af de unge kan det blive aktuelt at udelukke undervisning i et eller flere 

fag i kortere eller længere perioder.  

 

Assens Kommune har oplyst, at de enkelte elevers udvikling og muligheder 

løbende drøftes i forbindelse med tilsyn og samarbejdsmøder mellem skolen 

og kommunen. På disse møder drøftes det, hvorvidt PPR-psykologen skal 
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inddrages i et samarbejde med skolelederen og elevens forældre med henblik 

på fritagelse af eleven for undervisning i et fag. Hvis det bliver aktuelt at frita-

ge en elev for fag, vil skolen samarbejde med kommunens PPR-psykolog om 

det, og der vil blive foretaget en konkret, individuel vurdering byggende på en 

pædagogisk-psykologisk vurdering fra PPR-psykologen. 

 

Som svar på mit spørgsmål om, hvad Assens Kommune vil foretage sig i til-

fælde af Bjergets manglende overholdelse af reglerne på området, har kom-

munen oplyst, at der vil blive stillet en kort tidsfrist for at få bragt fagrække og 

timetal i orden, hvis den interne skole ikke tilbyder den fulde fagrække. Heref-

ter vil der blive ført et skærpet tilsyn. Hvis undervisningen efter udløbet af tids-

fristen fortsat ikke lever op til kravene i folkeskoleloven, vil tilsynet inddrage 

overenskomstparterne med henblik på drøftelse af eventuelt ophør af under-

visningen i den interne skole. Hvis tilsynet vurderer, at skolelederen har fri-

taget elever for undervisning i fag uden en grundig faglig vurdering, vil der 

også i disse tilfælde blive stillet en kort tidsfrist med henblik på at involvere 

relevante samarbejdsparter. Hvis det derefter vurderes, at eleven er fritaget 

for undervisning uden relevant grund, vil skolen skulle bringe forholdene i or-

den snarest. Hvis forholdene herefter fortsat ikke lever op til kravene i folke-

skoleloven, vil tilsynet inddrage overenskomstparterne med henblik på drøf-

telse af eventuelt ophør af undervisningen i den interne skole. 

 

Med hensyn til antallet af elever i den interne skole har Assens Kommune 

oplyst, at der ved begyndelsen af skoleåret 2015/16 var 8 elever i Bjerget-

Storskovens skole. I løbet af de efterfølgende måneder steg elevtallet til 11.  

På tidspunktet for kommunens brev til mig den 16. marts 2016 var der 13 ind-

skrevne elever fordelt med 6 elever på afdeling Bjerget og 7 elever på afdeling 

Storskoven. Kommunen forventede, at elevtallet ville stige yderligere på bag-

grund af underretninger om unge, der var på vej til de to opholdssteder. 

Kommunen forventede derfor, at det gennemsnitlige elevtal for skoleåret 

2015/16 ville blive 11-12 elever. 

 

Assens Kommune har derudover oplyst, at hvis det på et tidspunkt forventes, 

at det gennemsnitlige elevtal vil komme under 10, kan der hos kommunen 

søges om dispensation fra minimumselevtallet. Ellers vil tilsynet inddrage 

overenskomstparterne med henblik på drøftelse af eventuelt ophør af under-

visningen i den interne skole.   

 

Assens Kommune har afslutningsvis anført, at der de seneste år har været  

et tæt samarbejde mellem forvaltningen/tilsynsmyndigheden og Bjerget-Stor-

skovens skole for at få bragt skolens forhold i orden.  

 

Kommunen har desuden oplyst, at det vejledningsmateriale, som Ministeriet 

for Børn, Undervisning og Ligestilling (nu Undervisningsministeriet) har ud-

sendt (”Tilsyn med specialundervisning til børn og unge på interne skoler” og 
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”Visitation af børn og unge til specialundervisning på interne skoler”) vil være 

inspiration og danne udgangspunkt for det videre tilsynsarbejde. 

 

På baggrund af det oplyste har jeg ikke anledning til at foretage mig yderligere 

i sagen om Assens Kommunes tilsyn med specialundervisningen i den interne 

skole på Bjerget.  

 

Jeg har sendt en kopi af dette brev til Undervisningsministeriet til orientering. 

 

Jeg lægger på min hjemmeside en opfølgning på den nyhed, som jeg offent-

liggjorde i forbindelse med, at jeg rejste sagen over for Assens Kommune.  

 

Med venlig hilsen 

 

Kopi til orientering: 

 

Undervisningsministeriet 
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